
 

 

 
COMUNE DI PETRIZZI 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

N: 39   

 

 
Atto di indirizzo avvio di una Comunità Energetica Rinnovabile, (CER), in 
attuazione al D.lgs 199/2021. 
 

 

 
L’anno duemila ventitré il giorno  ventitré del mese di  maggio   alle ore 17.36   nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

 
Cognome e nome 

 
 

 

 
Qualifica 

 
 

 

 
Presente 

 

 

 
Assente 

 

1 
2 

3 

 

SANTOPOLO GIULIO 
PAONESSA ANTONELLA 

GARCEA CARMINE 

Sindaco 
Vicesindaco 

Assessore 

 

X 
 

X 

 

 
X 

 

 

 
Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 

invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, primo 

comma, del Testo Unico n. 267/2000, da parte del Responsabile di servizio interessato 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che 

• Il Comune di Petrizzi in base all’evoluzione del quadro normativo europeo, punta alla 

centralità del cittadino consumatore /produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un 

accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica attraverso le “Comunità 

Energetiche Rinnovabili”; 

• Il Comune di Petrizzi ha l’obiettivo di istituire una “Comunità Energetica Rinnovabile” è di 

permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e di governance nel campo 

dell’energia così da essere parte attiva alle diverse fasi del processo produttivo. I cittadini 

potranno consumare, produrre e scambiare la propria energia collettivamente e quindi 

ottenere dei benefici economici, attraverso il meccanismo di incentivazione dell’energia 

prodotta ed autoconsumata, secondo le disposizioni vigenti in materia; 

• In tale contesto, il ruolo del Comune di Petrizzi è centrale, come soggetto che facilita la 

comunicazione ed il coinvolgimento dei cittadini; 

• L’Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica, in conformità alla 

nuova legislazione europea in materia quale la direttiva UE 2018/2001 Red II, la direttiva UE 

2019/944 che introducono la definizione di comunità di energia rinnovabile (CER) e 

comunità energetica dei cittadini (CEC); 

• ll Legislatore nazionale prima con l’art. 42 bis del Decreto n.162/2019, c.d. Milleproroghe e 

successivamente con  il d.lgs n.199/2021  di attuazione della Direttiva 2018/2001, c.d RED 

II, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili e con  il d. lgs n. 210/2021, di 

attuazione della  direttiva UE 2019/944,  relativa a norme comuni per il mercato interno 

dell'energia elettrica,  ha definito le modalità e condizioni per l’attivazione dell’autoconsumo 

collettivo da fonti rinnovabili e la realizzazione di comunità di energia rinnovabile; 

• La Regione Calabria, con la Legge regionale 19 novembre 2020, n. 25 “Promozione 

dell’istituzione delle Comunità energetiche da fonti rinnovabili”, pubblicata sul BURC n. 109 

del 19 novembre 2020, promuove e partecipa all’istituzione di comunità energetiche 

rinnovabili per la produzione, lo scambio, l'accumulo e la cessione di energia rinnovabile ai 

fini dell'autoconsumo e per la riduzione della povertà energetica e sociale, nonché per la 

realizzazione di forme di efficientamento e di riduzione dei prelievi energetici dalla rete. 

Considerato che 

• La Comunità energetica da fonti rinnovabili è definita come un soggetto giuridico, che si basa 

sulla partecipazione aperta e volontaria, autonomo ed è controllato dai suoi membri situati 

nelle vicinanze degli impianti di produzione detenuti dalla comunità; 

• Secondo la normativa sopra citata (in fase di evoluzione) le Comunità energetiche rinnovabili 

sono costituite anche su iniziativa di uno o più enti locali, anche in forma aggregata, nel 

rispetto delle finalità che la CER dovrà perseguire; 

• Il Comune di Petrizzi ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto facilitatore per il 

coinvolgimento dei cittadini e come soggetto promotore per la creazione del processo 

virtuoso di creazione del processo virtuoso di costituzione delle comunità energetiche e come 

co-gestore poiché in grado di supportare tecnicamente i processi di creazione e mantenimento 

degli apparati tecnologici a supporto della comunità energetica; 

• La Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e l’aspetto 

educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come 

vettore di cambiamento culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo 

dell’energia. 

Ritenuto che 

• Si intende costituire sul territorio comunale di Petrizzi una Comunità Energetica Rinnovabile 

• La costituzione, sul proprio territorio, di una Comunità Energetica Rinnovabile, aggregando 

utenze private e pubbliche, favorisce altresì la costruzione di una infrastruttura tecnologica 

abilitante distribuita, che potrà essere efficacemente utilizzata anche per beneficiare degli 



 

incentivi previsti dalla normativa ( al momento della tariffa incentivante previsa dall’Art. 42-

bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 e individuata con Decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico  (MISE) del 16/09/2020, dal lgs. n.199/2021) (normativa in fase di 

evoluzione in attesa dell’emanazione dei decreti attuati del d.lgs n.199/2021); 

• Al fine di procedere alle valutazioni preliminari propedeutiche alla costituzione della 

Comunità Energetica Rinnovabile è necessario avviare una fase conoscitiva, mediante 

apposito avviso pubblico, per valutare l’interesse degli utenti pubblici e privati del territorio 

comunale; 

Visto che: 

• In data 18 febbraio 2022 sono state emanate in gazzetta ufficiale le norme attuative del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (di seguito “DPCM) del 17 dicembre 2021 

GU 299 che ripartisce il fondo per la progettazione territoriale per un ammontare di € 

161.515.175 utili a rilanciare e accelerare la progettazione nei piccoli comuni, le provincie e 

le città metropolitane delle otto regioni del sud, più Marche ed Umbria. 

• Gli Enti beneficiari possono utilizzare le risorse del fondo per promuovere bandi rivolti a 

professionisti che dovranno occuparsi di progettazioni tecnico economiche, affinché le 

Amministrazioni abbiano a disposizioni progetti pronti per partecipare attivamente 

all’assegnazione delle risorse del PNRR. 

• Le proposte progettuali devono essere coerenti e complementari rispetto agli obiettivi del 

PNRR per la realizzazione di progetti di fattibilità tecnico economiche (PFTE) necessari per 

l’affidamento di lavori connessi al PNRR. 

• A breve scadenza sarà pubblicato il bando PNRR per finanziare le comunità energetiche con 

una dotazione di 2,2 miliardi di euro finalizzata a realizzare nuovi impianti di produzione di 

energie rinnovabili attraverso l’installazione di oltre 2 mila MW di nuova capacità di 

generazione elettrica. 

Considerato Che: 

• Il Comune di Petrizzi ha  ottenuto una dotazione per le suddette progettazioni preliminari dal 

DPCM pari ad € 20.940,89. 

• Nell’ambito di tale dotazione è stato affidato  ad un operatore esterno la redazione del 

progetto di fattibilità tecnico-economica per la costituzione della comunità energetica, per le 

rilevazioni di efficientamento energetico su beni immobili e mobili del Comune da finanziare 

con fondi del PNRR sulla “Misura M2C2.1.2.- Promozione rinnovabili per le comunità 

energetiche e l’auto consumo”, per un importo complessivo dell’affidamento pari a € 

7.650,00(oltre iva 22%); 

• Occorre attivare i professionisti, in tempi strettissimi, per traguardare gli sfidanti obiettivi di 

miglioramento della qualità di vita dei propri abitanti, attraverso la transizione verde, la 

digitalizzazione dei suoi processi amministrativi, l’attuazione dell’economia circolare, 

l’attuazione della parità di genere e generazionale, la lotta all’evasione d’imposte locali, 

l’adeguamento infrastrutturale, la formazione e l’istruzione dei giovani il benessere e la salute 

di coloro che a qualunque titolo vi risiedano; 

• La crisi energetica che attanaglia imprese famiglie e non da ultima la stessa amministrazione 

comunale sta mettendo a dura prova la struttura sociale ed economica del Paese non consente 

di eseguire correttivi in tempi medio lunghi. Inoltre, non essendo rapido e semplice l’iter per 

la creazione di una comunità energetica, l’Amministrazione Comunale intende accelerare 

tutti i passi da compiere, trovandosi nella necessità di risolvere al più presto il problema. 

• L'interesse dimostrato pubblicamente da alcuni settori della popolazione (associazioni e 

privati); 

Visto che a  breve scadenza sarà pubblicato il bando PNRR per finanziare le comunità 

energetiche con una dotazione di 2,2 miliardi di euro finalizzata a realizzare nuovi impianti di 

produzione di energie rinnovabili attraverso l’installazione di oltre 2 mila MW di nuova capacità 

di generazione elettrica. 

Ritenuto pertanto dotarsi di strumenti cognitivi evoluti per preparare gli uffici pubblici, il 

tessuto sociale e imprenditoriale locale ad una forte sensibilità ambientale digitale e circolare, 



 

per raggiungere l'obiettivo di gestire la transizione in corso valorizzando le naturali vocazioni del 

territorio, sulla base di presupposti della cantierabilità degli interventi. 

Vista necessità di creare un comitato costituente la Comunità energetica attraverso la creazione 

di una società consortile a responsabilità limitata non a scopo di lucro e di informare l’intera 

collettività sulla creazione della comunità energetica che porterà vantaggi sia a chi produrrà in 

loco energia elettrica da fonti rinnovabili sia a coloro che si limiteranno ad acquistarla dai 

produttori locali.  

Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs  276/2000 a fronte del quale il Responsabile 

del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

Visto    il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto 

l'art. 6 bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del  procedimento 

attesta che, in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di 

interessi", neppure potenziale; 

Riscontrata  la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto    D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto  lo Statuto dell'Ente 

A voti unanimi espressi in forma palese . 

DELIBERA 

 

1) La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) Di avviare la fase conoscitiva demandando all’ufficio preposto la predisposizione e 

pubblicazione di apposito avviso pubblico al fine di valutare l’interesse degli utenti pubblici 

e privati del territorio comunale a costituire la Comunità Energetica Rinnovabile; 

3) Di demandare all'ufficio competente a conclusione della manifestazione di interesse, 

l’adozione degli atti necessari per provvedere alla predisposizione di apposito Studio di 

Fattibilità al fine di valutare gli aspetti tecnico/economici dell’iniziativa; 

4) Di nominare il responsabile dell’area tecnica in qualità di RUP, demandando ad esso la 

pubblicazione di un avviso pubblico destinato alla convocazione di un’assemblea costituente 

per la Comunità Energetica con allegati i moduli di adesione alla suddetta comunità, in qualità 

di prosumer, consumer o referente; 

5) Di  sottoporre ad approvazione la bozza di statuto della CER al Consiglio Comunale di 

Petrizzi, 

6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Petrizzi, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

Successivamente, con votazione unanime favorevole palese resa nei modi e termini di legge, 

riscontrata l’urgenza di procedere ad attivare le procedure  necessarie per la costituzione della 

comunità energetica   

DELIBERA 

Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-comma 4, del D.Lgs 

n° 267 /200 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

  

 

Atto di indirizzo avvio di una Comunità Energetica Rinnovabile, (CER), in attuazione al 
D.lgs 199/2021. 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP., ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 
Petrizzi, 23.5.2023 

         

                            Il Responsabile dell’Area LL.PP. 

                                       F.TO (Ing. Salvatore Lupica)                           
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 0378/2023 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 
CERTIFICA 

 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato con D.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

- La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n°.  2184 ai sensi dell’art. 
125 del medesimo T. U. 

 
 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

 
SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 
 

 
 
 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.lgs. n. 267/2000); 

 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 
 agosto 2000, n. 267. 

 
 Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

                in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 
        

    
 
 
 

 

 
 

 
 

Petrizzi , 12/06/2023 

IL RESPONSABILE 
f.to Francesco Sestito 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

Petrizzi 23/05/2023 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
F.to Giulio Santopolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

Petrizzi, 12/06/2023 

x 
X 


